10 Em 03/05/2024, foi realizada Audiência Pública da minuta do Plano Diretor - 
https://www.saobernardo.sp.gov.br/revisao-do-plano-diretor-estrategico <acessado em 24/06/2024 > 

27 

Destaca-se que, no artigo 12, fica vedada a formação de lotes destinados ao uso 

residencial com dimensão superior a 25.000,00m² (vinte e cinco mil metros quadrados), 

exceto em:  

“I - Zona de Manejo Sustentável (ZMS)”; e  
“II - Macrozona de Proteção Ambiental (MPA). (Redação dada pela Lei 
nº 6374/2014)”, garantido a possibilidade de formas de parcelamento e 
ocupação com baixo adensamento.